SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE EXTENSÃO, REALIZADA EM 29/04/2020 às 14h

Ata Câmara Extensão 29/04/2021  Página 1

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às 14h, sob a presidência do 1

Professor Yuri Caires Ramos, reuniram-se ordinariamente por videoconferência os seguintes 2

membros: Acbal Rucas Andrade Achy; Alcindor Antônio Diniz Oliviera; Rita Dória 3

substituindo Archimedes  Ribas Amazonas; Danillo Barata; Elias Santiago Assis; Flávia 4

Conceição Henrique; Kleber Antônio de Oliveira Amâncio; Juciara Maria Nogueira  5

Barbosa; Sérgio Santos de Jesus; Tatiana Ribeiro Velloso; Nilmar Souza; Fabiana Lopes e 6

Priscila Miraz. Convidados: Tercio Menezes, Daniele Canedo e Maria da Conceição de Menezes. 7

Havendo quorum regimental, a sessão foi iniciada. O Presidente encaminhou para a aprovação da 8

pauta: 1.  Informes; 2. Planejamento das Ações – 2021; 3. Módulo de extensão, 4. Curricularização 9

da extensão, 5. Portarias; 6. Fórum Arte e Cultura e 7. O que ocorrer. Pauta foi aprovada por 10

unanimidade. Em informes: a Professora Tatiana salientou que a pauta foi uma solicitação da Pró-11

reitoria de extensão dada à importância dos pontos a serem apreciados, agradeceu a presença de 12

todos. Passou-se ao ponto de pauta:  2. Planejamento das Ações – 2021. O Presidente franqueou a 13

palavra a professora Tatiana para expor as ações de extensão planejadas para o ano de 2021, a 14

professora Tatiana ressaltou a escassez de recursos devido as cortes do governo federal à 15

Instituições de Ensino Superior. Enfatizou o esforço hercúleo que tem sido feito para intensificações 16

das ações extensionistas. Abordou sobre o Edital PIBEX - Programa Institucional de Bolsas de 17

Extensão, sobre importância para viabilizar a participação de discentes no processo de interação 18

entre a UFRB e outros setores da sociedade, através de atividades que contribuam para formação 19

acadêmica, profissional e para o exercício da cidadania. Ressaltou o aspecto da multicampia e 20

interdisciplinaridade. Evidenciou que o PIBEX disponibilizou um total de 70 (setenta) bolsas, no 21

valor de R$ 400,00 (quatrocentos) reais. Falou sobre o Fórum de Arte e Cultura, das ações voltadas 22

para sua implementação e planejamento. Explanou sobre o acórdão do TCU 1243, referentes aos 23

indicadores para Instituições de Ensino Superior; salientou sobre as ações desenvolvidas no 24

MEASB. Em seguida, a Professora Tatiana franqueou a Professora Rita Dória, que explanou sobre 25

as ações educativas e culturas do MEASB, bem como a política de aquisição do acervo. Após as 26

considerações da Conselheira Dória, a Professora Tatiana evidenciou as ações desenvolvidas com 27

os Centros de Ensino para enfretamento da pandemia por COVID 19. Ressaltou, ainda, a 22ª edição 28

da revista de extensão, como também, sobre o programa de universidade aberta. No ponto de pauta: 29

3. Módulo de extensão, a Professora Tatiana convidou o servidor Tércio Menezes para explanar 30

sobre a implantação e adequações feitas no sistema para o funcionamento do Módulo. Após a 31

exposição do servidor, a Pró-reitora esclareceu que apesar de não está completo o módulo de 32

Projetos e Programas, reforçou a importância de registrar as ações no Módulo de Extensão do SIGAA. 33

Ratificou que o módulo vai agilizar os processos de avaliação, registro, execução e conclusão das 34

ações, permitindo a melhoria da efetividade da extensão, com a finalidade de celeridade e 35

homogeneidade na gestão da Extensão na Universidade, além de auxiliar no processo de tomada de 36

decisão, através dos diversos indicadores que o Sistema vai disponibilizar, contribuindo, também, 37

para construção dos indicadores para fins de facilitar a curricularização. No ponto de pauta: 4. 38

Curricularização da extensão, a professora Tatiana evidenciou as ações junto com a PROGRAD; 39

falou sobre: a Resolução aprovada em abril de 2019, Resolução 06/2019, da necessidade de ser 40

revisada para adequar a regulamentação da UFRB a Resolução CNE-CES nº 01/2020; as diretrizes 41

dos cursos de graduação, os prazos, a reformulação dos PPCs, o processo dialógico na construção 42

do processo da curricularização, dos ajustes e normativos. Passou-se ao ponto de pauta: 5. Portarias, 43

discutiu-se sobre a Portaria 439/2019 e a Portaria referente à Associação Atlética. No ponto de 44

pauta: 6. Fórum Arte e Cultura: os conselheiros debateram sobre a Resolução que normatiza as e 45

diretrizes e o Plano de Arte e Cultura em parceira com os Centros de Ensino, sobre a atualização 46

das metas e da interação das ações com o PDI da UFRB. Após as colocações, o Presidente 47

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE EXTENSÃO, REALIZADA EM 29/04/2020 às 14h

Ata Câmara Extensão 29/04/2021  Página 2

agradeceu a Professora Tatiana e passou aos encaminhamentos: indicação das representações para: 48

a) Portaria de Curricularização: Professor Acbal Rugas e Professor Yuri Caíres; b) Revisão da 49

Resolução 06/2019 sobre Política de Curricularização: Professor Elias Santiago e Professor Yuri 50

Caíres; c) Associação Atlética Nilmar de Souza; d) Encontro dos saberes: Professor Kleber 51

Antônio, manter, e como representação da Pós-graduação professor Alcindor Oliveira. Deliberou-52

se, também, encaminhar no final de maio e início de junho a Minuta de Resolução com as 53

adequações; trazer uma minuta do edital com as diretrizes gerais de biossegurança para as 54

atividades de extensão acadêmicas e administrativas específicas, de forma detalhada. Nada mais 55

havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e a sessão foi encerrada e eu, Rita de 56

Cássia Falcão Borja, lavrei a presente ata. Cruz das Almas, 29 de abril de 2021.  57

 58

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2021

ATA Nº 6/2021 - SOC (11.01.30)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 10:16 )
FLAVIA CONCEICAO DOS SANTOS HENRIQUE

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1222940

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 13:16 )
ELIAS SANTIAGO DE ASSIS

COORDENADOR DE CURSO

1465551

(Assinado digitalmente em 18/07/2021 16:40 )
TATIANA RIBEIRO VELLOSO

PRO-REITOR

2530334

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 15:44 )
RITA DE CASSIA SILVA DORIA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1556997

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 10:02 )
RITA DE CASSIA FALCAO BORJA CORREIA

CHEFE

1557646

(Assinado digitalmente em 15/07/2021 09:16 )
DANILLO SILVA BARATA
DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1583959

(Assinado digitalmente em 16/07/2021 10:24 )
FABIANA LOPES DE PAULA

COORDENADOR DE CURSO

1517602

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 15:39 )
JUCIARA MARIA NOGUEIRA BARBOSA

COORDENADOR DE CURSO

1535176

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 11:19 )
NILMAR DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3062545

(Assinado digitalmente em 15/07/2021 14:04 )
ACBAL RUCAS ANDRADE ACHY

COORDENADOR DE CURSO

1932340

(Assinado digitalmente em 15/07/2021 18:25 )
YURI CAIRES RAMOS
COORDENADOR DE CURSO

2328940

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 21:06 )
SERGIO SANTOS DE JESUS

COORDENADOR DE CURSO

2274142

(Assinado digitalmente em 24/08/2021 08:07 )
ALCINDOR ANTONIO DINIZ DE OLIVEIRA

COORDENADOR

1299665

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 10:25 )
KLEBER ANTONIO DE OLIVEIRA AMANCIO

COORDENADOR DE CURSO

2394526

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 06:51 )
PRISCILA MIRAZ DE FREITAS GRECCO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3070223

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2021 ATA 13/07/2021 57420082bd

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf